DIÁRIO OFICIAL Nº 32954 43Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2015

na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 06 de agosto de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE nº 32.832

Protocolo 865966

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número do Termo: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 048/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 004/2014 -
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa SPLIT SERVICE
REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 11.048.879/0001-68.
OBJETO DO CONTRATO: Serviços técnicos de engenharia relativos
à manutenção preventiva e corretiva de todos os aparelhos de ar
condicionado, instalados na Sede do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará (DETRAN/PA).
VALOR ORIGINÁRIO: R$ 297.150,00 (duzentos e noventa e sete
mil, cento e cinquenta reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:  Exclusão dos
pontos de manutenção  do Parque de Retenção do Tenoné e
do Posto de Icoaraci; inclusão dos pontos de manutenção da
Comissão de Leilão situado na Av. Tavares Bastos-Belém/
Pa e do ônibus Itinerante-Detran-Sede; alteração da Cláusula
Quarta - Do Preço e Condições de Pagamento; Cláusula Quinta
- Da Dotação Orçamentária; e Cláusula Décima - Do Prazo de
Vigência do Contrato
VIGENCIA DO ADITAMENTO: Início: 19/08/2015  Término:
14/02/2016
VALOR DO ADITAMENTO: valor mensal estimado em R$
22.578,40 (vinte e dois mil, quinhentos e setenta e oito reais e
quarenta centavos), perfazendo um valor global estimado de R$
135.470,40 (cento e trinta e cinco mil, quatrocentos e setenta
reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  66.201 D e p a r t a m e n t o
de Trânsito do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 122
Administração Geral; 1297 Manutenção da Gestão; 4534
Operacionalização das Ações Administrativas; 339039 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 0261 R e c u r s o s
Próprios; 0661 Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 18/08/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton Jorge Barreto Atayde
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 865651

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 19/2015

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de seu
Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 1761/2015-DG/GCP, torna
público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 19/2015, do tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de limpeza, higienização, desinfecção e conservação
predial, jardinagem com fornecimento de mão de obra,
equipamentos de proteção individual e coletiva, uniformes e
fornecimento de material necessário para execução dos serviços
nas áreas internas e externas da Sede, Postos e Circunscrições
Regionais de Trânsito do DETRAN/PA, conforme especifi cações
contidas nos Anexos do Edital. A abertura realizar-se-á no
dia 03 de Setembro de 2015, às 09:00 (nove) horas (horário
de Brasília), no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG 925447. O Edital encontra-se disponível na internet nos
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.compraspara.pa.gov.br, contatos pelo telefone (91) 3214-
6331 ou correio eletrônico raimundo.cunha@detran.pa.gov.br e/
ou cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 18 de agosto de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Pregoeira
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 865733

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2015

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de seu
Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 1761/2015-DG/GCP, torna
público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 05/2015, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto é a aquisição
de lixeiras para atender o DETRAN/Pa, defi nido e detalhado, com

suas respectivas especifi cações, constantes no Anexo I - Termo
de Referência. A abertura realizar-se-á no dia 09 de setembro
de 2015, às 09:00 (nove) horas (horário de Brasília), no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 925447. O Edital
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 ou correio
eletrônico cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às
14:00 hs.
Belém, 11 de agosto de 2015.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 865734

AVISO
TOMADA DE PREÇOS N° 14/2015 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria
nº 1616/2015-DG/CGP, torna pública a abertura do processo
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2015-CPL, tipo MENOR
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para
execução de obras de engenharia para reforma e adequação no
prédio da Ciretran de Castanhal. A abertura realizar-se-à no dia
09 de Setembro de 2015, às 09:30 (nove e trinta) horas, na
sala de reunião da Comissão de Licitação do DETRAN, situado no
Bloco Administrativo II, 1º andar. Os interessados em participar
do certame poderão adquirir o edital na sala da Comissão de
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro,
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão
de CNPJ da empresa, pen-drive e comprovante de depósito no
valor de R$-136,91 (Cento e Trinta Seis Reais e Noventa e Um
Centavos), conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do
DETRAN/PA - Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº
188.067-5, Banco nº 037, Agência nº 00015.
Belém, 12 de Agosto de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 865735

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2014/127193- DETRAN
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico,
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTES”, considera vencedoras
do Pregão Eletrônico n° 08/2015, cujo objeto é a AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, para uso deste DETRAN/
PA, conforme especifi cações contidas no Anexo I, Termo de
Referência do edital, as empresas CKS Comércio de Materiais de
Escritório Ltda - EPP, vencedora do Lotes 1 e 3, com o valores
globais de R$-61.721,28 (Sessenta e Um Mil, Setecentos e Vinte
e Um Reais e Vinte e Oito Centavos), e R$-26.527,20 (Vinte e
Seis Mil, Quinhentos e Vinte e Sete Reais e Vinte Centavos) e
itens 13 e 45, com os valores globais de R$-1.494,00 (Um Mil e
Quatrocentos e Noventa e Quatro Reais) e R$-5.097,60 (Cinco
Mil, Noventa e Sete reais e Sessenta Centavos), respectivamente,
A. P. GONÇALVES COMERCIAL - ME, vencedora dos Lotes 2, 5 e 6,
com os valores globais de R$-23.120,40 (Vinte e Três Mil, Cento
e Vinte Reais e Quarenta Centavos), R$-48.228,00 (Quarenta e
Oito Mil e Duzentos e Vinte e Oito Reais) e R$-10.314,00 (Dez
Mil e Trezentos e Quatorze Reais), respectivamente, ECOPAPER
COMPANHIA DO PAPEL EIRELI-EPP, vencedora do Lote 4, com o
valor global de R$-9.813,60 (Nove Mil, Oitocentos e treze Reais
e Sessenta Centavos), e, a empresa L CARVALHO COMÉRCIO
E SERVIÇOS EIRELI - EPP, vencedora do item 69, com o valor
global de R$-50.796,00 (Cinquenta Mil e Setecentos e Noventa
e Seis Reais).
Belém, 18 de agosto de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 865730

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO N° 06
NÚMERO DO CONTRATO: 014/2009
PROCESSO N° 2015/331482  - DETRAN/PA
OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Prestação pela
CONTRATADA de serviços de tele-atendimento e fornecimento
do Sistema de Informação, para ser posto em funcionamento
nas instalações da CONTRATADA, estimando-se a quantidade de
até 6.000 (seis mil) ligações/dia, sendo estimados para o início

das operações, 2.000 ligações/dia.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e CRIATIVA CALL CENTER
LTDA., CNPJ N° 09. 185.603/0001-80.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Adequar o
quantitativo mensal estimado de 77.528 (setenta e sete mil,
quinhentos e vinte e oito) ligações atendidas para o quantitativo
médio real de 120.000 (cento e vinte mil) ligações atendidas,
nas competências de julho/2015, agosto/2015 e 10 dias de
setembro/2015, por ocasião do término de vigência do contrato,
considerando que houve mudanças no procedimento operacional
de teleatendimento e como consequência, houve aumento no
quantitativo de chamadas recebidas. Esta adequação servirá
para reforço do saldo orçamentário do contrato junto ao Sistema
Integrado de Gerenciamento de Contratos - SIGC/SEAD e
SIMAS/SIAFEM.
VALOR: R$2.137.741,80 (dois milhões, cento e trinta e sete mil,
setecentos e quarenta e um reais e oitenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8° da Lei
n° 8.666/93.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 18/08/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
DIRETOR GERAL - DETRAN/PA

Protocolo 865652

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 30    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: Obra/
Serviço de Engenharia
Objeto: Reforma e Ampliação da Seccional Urbana da Cremação
- Belém/PA.
Valor Total: R$ R$ 653.596,80 (seiscentos e cinqüenta e três mil,
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta centavos).
Data da Assinatura: 19/08/2015  Vigência: 19/08/2015 a
18/08/2016
Tomada de Preços: 04/2015-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: CONSNEO XIS CONSTRUTORA LTDA EPP
CNPJ/MF nº. 08.742.332/0001-53
Endereço: Tv. Humaitá, n°. 2904, Bairro do Marco, Belém/Pará,
fone/fax: (91) 3272-7003, CEP: 66.093-048.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 865709

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 2015/182902
Tomada de Preços nº 06/2015-FISP
Objeto: Contratação de empresa para execução de REFORMA DO
QUARTEL DA 5º SBM / MANGUEIRÃO - BELÉM/PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos
interessados que após analise técnica feita nas propostas
fi nanceiras das empresas participantes da Tomada de Preços
nº 06/2015, DECIDE considerar C L A S S I  F I C A D A S
em defi nitivo e em ordem crescente de valores as seguintes
empresas:  PRIMEIRO LUGAR foi classifi cada a licitante SR3
COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA- EPP com o
valor de R$174.650,84 ( cento e setenta e quatro mil, seiscentos
e cinqüenta reais e oitenta e quatro centavos); SEGUNDO
LUGAR foi classifi cada a licitante CONSNEO XIS CONSTRUTORA
LTDA. EPP com o valor de R$176.876,74 ( cento e setenta e
seis mil, oitocentos e setenta e seis reais e setenta e quatro
centavos); TERCEIRO LUGAR  foi classifi cada a licitante ATITUDE
CONSTRUTORA LTDA- EPP com o valor de R$186.079,74
(cento e oitenta e seis mil, setenta e nove reais e setenta e
quatro centavos); QUARTO LUGAR foi classifi cada a licitante
A3 ENGENHARIA LTDA- EPP com o valor de R$210.398,07
( duzentos e dez mil, trezentos e noventa e oito reais e sete
centavos); QUINTO  LUGAR foi classifi cada a licitante FACE
ENGENHARIA LTDA- EPP com o valor de R$214.238,37 (duzentos
e quatorze mil, duzentos e trinta e oito reais e trinta e sete
centavos). Assim classifi cadas, a Comissão à unanimidade, D E
C I D E por considerar VENCEDORA DESTE CERTAME a empresa